
  

锌铝合金件钝化及氧化加工项目 

环境影响报告书 

（全文公示本（仅供环保部门信息公开使用）） 

八 

建设单位：福鼎昌建金属表面处理有限公司 

编制单位：中钢集团马鞍山矿山研究院有限公司 

编制时间：二 0 一九年一月 



锌铝合金件钝化及氧化加工项目   

1 
 

目录 

概述 .............................................................................................................................................................. 1 
[...]
（1）第一级防控措施：对镀槽设置防渗措施。防渗措施环境安全的第一层防控网，

使泄漏物切换到处理系统，防止事故泄漏造成的环境污染。 

（2）第二级防控措施：企业必须在镀槽外设置连接污水各排放口专用事故收集桶，

设计相应的切换装置，一旦厂区内发生污染事故，立即启动切换装置，将污水引入事故



锌铝合金件钝化及氧化加工项目   

128 
 

收集桶，切断污染物与外部的通道，将污染控制在企业内，防止较大生产事故泄漏物造

成的环境污染。 

（3）第三级防控措施：在企业进入集控中心污水站前建设终端事故废水池，作为

事故状态下的储存与调控手段，将污染物控制在集控中心内，防止重大事故泄漏废水造

成的环境污染。执行应急预案管理，事故废水池废水分类预处理后，纳入集控中心污水

处理站处理。 

4.7.9 应急预案 

（1）建立联防联控应急预案体系 

福鼎市文渡金属表面处理集控中心已建立风险组织管理体系，编制风险应急预案，

并编制周围区域社会应急救援预案。电镀中心与各入驻企业、工业园区管委会及福鼎市

环保局之间建立应急联动机制。本公司为入驻企业其中一家，包括应急联动机制之内。 

在项目发生了突发环境事件，公司应急领导小组在采取措施的同时根据制定的报警

程序马上向集控区管委会报告，报告的内容包括事故发生的时间、事故的起因、事故的

污染源、已造成的损失和污染情况、已采取的应急措施等；如果污染事故超出项目的污

染应急能力时，项目应向集控区其他企业和集控区管委会发出救援请求，统筹配置应急

救援组织机构、队伍、装备和物资，共享区域应急资源。 

如果污染事故超出项目和集控中心管委会应急能力时，本项目和集控中心应急救援

总指挥可请求福鼎市环保局帮助救援，必要时申请福鼎市政府启动《宁德市突发环境事

件应急预案》，公司应急预案中的应急组织归宁德市突发环境事件应急救援总指挥部调

度和指挥。 

（2）环境风险预案的主要内容 

根据集控中心风险应急预案内容，企业事业单位的环境应急预案应包括综合环境应

急预案和重点岗位现场处置预案，根据应急预案的侧重内容和复杂程度，可增加专项环

境应急预案。综合环境应急预案应当包括本单位的应急组织机构及其职责、预防和预警

工作机制、应急响应程序、应急保障措施和应急培训及演练等内容。重点岗位现场处置

预案是针对具体的装置、场所或设施、岗位制定的具体应急处置措施，主要内容包括：

岗位事件情景假设和特征、应急处置程序、每一步的应急措施、责任人员以及注意事项

等，应急措施应明确，具有很的操作性。专项环境应急预案主要从水污染、大气污染等

方面分别制定应对方案。 

应急预案主要应包括以下方面内容：建立应急救援及响应组织机构，对事故风险及



锌铝合金件钝化及氧化加工项目   

129 
 

保护目标识别，制定事故现场应急措施，制定应急通讯联络方式和确定相关人员，明确

应急安全保卫措施，组织实施应急监测，明确应急状态的终止与恢复措施，并实现与区

域应急预案的对接与联动，制定应急预案的演习计划等。 

4.7.10 小结 

（1）本项目生产运营过程主要有毒有害物质包括硫酸、磷酸、硝酸等，由于储存

量、使用量未超过临界量，不构成重大危险源。 

（2）本项目潜在的危害较大的环境风险事故为：危险化学品运输泄漏事故、硝酸

等酸类泄漏事故、本项目电镀废水事故排放。 

（3）根据风险识别结果，选取项目镀槽泄漏事故、污水收集管道泄漏事故、集控

中心污水处理站故障排放进行了环境影响分析，对该项目可能发生的泄漏后果进行了预

测。预测结果表明，项目发生事故的最大风险值处于可接受水平。 

（4）该项目应加强风险防范管理，按照本评价提出风险防范措施进行完善，制定

完善、有效的应急预案，该项目的风险防范措施有效、可行，能够有效的降低事故风险

的发生和影响后果。 



锌铝合金件钝化及氧化加工项目   

130 
 

5、污染防治措施 

5.1 运营期水污染防治措施 

本项目产生的废水是生产废水以及员工生活污水。 

（1）生活污水 

项目生活污水经化粪池处理后通过文渡工业区污水管道排入福鼎文渡污水处理厂

处理。本项目在文渡污水处理厂服务范围之内，投产营运后能够通过园区污水管网引至

福鼎市文渡污水处理厂处理，符合该污水厂的水量、水质的要求，不会对该污水厂的处

理工艺造成冲击，因此本项目生活污水排入福鼎市文渡污水处理厂措施可行。 

（2）生产废水 

本项目生产废水共分为 3 股废水，分别为含铬废水、含油废水、综合废水。 

①各股废水处置措施及排放去向 

本项目生产废水各股废水处置措施及排放去向见表 5.2-1。 

表 5.2-1   各股废水处置措施及排放去向一览表 

废水种类 治理措施及排放去向 

含铬废水 经含铬废水管道进入集控中心含铬废水处理系统处理 

含油废水 经含油废水管道进入集控中心含油废水处理系统处理 

综合废水 经综合废水管道进入集控中心综合废水处理系统处理 



锌铝合金件钝化及氧化加工项目   

131 
 

 

图 5.2-1  集控中心电镀废水收集处理系统示意图 

③生产废水排入集控中心一期工程污水站可行性分析 

在车间内建设三水分流的生产废水收集管网，不同的废水收集管道标识为不同颜色，

以免造成不同的废水混排，项目各股废水的产生浓度达到集控中心污水站的进水水质。

故应在各股废水出口设置在线监测系统，保证车间水质达到集控中污水站进水水质要求。 

根据表 4.2-3 可知，集控中心污水站一期工程建设含铬废水预处理设施处理能力为

400 m3/d，剩余处理能力 305.6 m3/d，含油废水处理规模为 200 m3/d，剩余处理能力

109.389m3/d，综合废水处理规模为 800 m3/d，剩余处理能力 481.64 m3/d。 

本项目建成后全厂产生的含铬废水 4.509m3/d，占中心污水站一期工程处理规模剩

余处理能力的 1.48%；含油废水 1.485m3/d（日最大），占处理规模剩余处理能力的 1.36%；

综合废水 5.914m3/d（日最大），占处理规模剩余处理能力的 1.23%，可见项目生产废水

在水量上对集控中心污水站的冲击均较小。 

本项目排水水质与集控中心污水处理站进水水质对比如下。 

 



锌铝合金件钝化及氧化加工项目   

132 
 

表 5.2-2 本项目排水水质与集控中污水处理站水质对比 

污染物 集控中心进水水质 本项目水质 符合性 

总铬（mg/L） ≤400 32.3 符合 

石油类（mg/L） ≤80 50 符合 

COD（mg/L） ≤300 250 符合 

氨氮（mg/L） ≤50 20 符合 

SS（mg/L） ≤200 120 符合 

氟化物（mg/L） / 2.78 符合 

根据表 5.2-2 可知，本项目排水水质符合集控中心污水处理站进水水质。集控中心

未对氟化物进水水质做出要求，本项目含铬废水和综合废水中均含有氟化物，根据源强

估算，废水中氟化物浓度极低，氟化物经过进入污水站综合废水处理池前的混合浓度为

2.78mg/L，低于《电镀污水排放标准》（GB21900-2008）表 2 氟化物出水标准 10mg/L。

且集控中心综合废水处理工艺由絮凝沉淀混合反应等工序，对氟化物也有一定的去除率，

综上所述，本项目生产废水在水质水量上均符合集控中心污水处理站进水水质要求，项

目生产废水接管可行。 

集控中心一期工程污水站本项目涉及含铬废水、含油废水、综合废水处理工艺：  

① 含铬废水 

含铬废水属一类污染物，各企业应单独收集，排入集控中心含铬废水专用管线；处

理前不得混入其他废水。 

——工艺技术路线：含铬废水中主要的处理污染物对象为六价铬，其他金属元素相

对较少。为此，含铬废水采用化学还原+混凝沉淀的处理工艺；首先将废水中的六价铬

还原为三价铬，再通过加药混凝、沉淀去除。工艺流程详见图2.2-5。 
 

 

 

 

 

 

图5.2-2  含铬废水处理工艺及产污节点图 

——工艺流程简介：首先将废水 pH 值调节至2~3，OPR 控制在230~270mV，其次

通过投加焦亚硫酸钠将六价铬还原为三价铬，反应时间控制在20~30min；其次，废水经

还原反应后，投加氢氧化钠溶液，将废水 pH 值调节至7~8，使三价铬形成 Cr(OH)3，反

应时间应大于20min；最后，将废水中的 Cr(OH)3经竖流沉淀池沉淀去除，沉淀时间宜为

1.0~1.5h。达标尾水进入综合废水处理系统。 

②其它综合废水 

调节池 还原反应池 pH 调节、混合池 

含铬废水 焦亚硫酸盐 NaOH、PAM

综合废水处

理系统 

竖流沉降池 

污泥池 
板框压滤机 压滤废水 

含铬污泥 



锌铝合金件钝化及氧化加工项目   

133 
 

含铜、含锌、含铝、含铁、含锡等含非一类污染物的其它金属离子，统称其它废水。

其中镀铜镍铬生产线产生的焦铜废水需经车间内破络处理后方可排入含铜废水管道。其

它金属离子废水经管道收集后进入调节池，之后直接进入回用系统的预处理系统。回用

系统的工艺流程见5.2-3。 

 

图5.2-3  含铬废水处理工艺及产污节点图 
③含油废水 

电镀工件预处理清洗废水等含有油类和有机污染物，为减轻后续处理工段的负荷，

需对含油等清洗废水进行预处理。含油清洗废水预处理工艺采用隔油+破乳+气浮。工艺

流程详见图5.2-4。 
 

 



锌铝合金件钝化及氧化加工项目   

134 
 

 

 

 

 

 
图5.2-4 含油废水处理工艺流程图 

——工艺流程简介：首先利用比重差及相容性原理，采用隔油池去除粒径较大的浮

油和部分分散油；然后通过加入适宜的絮凝剂和酸碱中和剂等作用，去除水中的残余油

类，使废水中的杂质形成高分子絮状物；再采用气浮等工艺，油类等污染物粘连在气泡

上，从而浮出水面上而得以去除。气浮法对油类物质的去除率可达95%以上，COD 去除

率可达60%~80%。为确保 COD 达标，在后道工序补充生物滤池进一步降解水中的 COD。 

集控中心污水站达标情况： 

根据“2.8.3章节 集控中心一期工程污水站运行情况”可知，集控中心污水站各因

子均能达标排放。 

5.2 运营期大气污染防治措施 

5.2.1 废气收集措施 

车间内建设完善的废气收集管网，废气主要为硫酸雾、氮氧化物，统一收集。各个

镀槽均采用顶棚集气罩方式对镀槽废气进行收集，类比入园企业，集气罩集气效率不低

于 85%。集气罩安装尽量降低至镀槽中液面高度，在满足工艺条件的前提下，尽量提高

集气罩截面的高度，以减小吸气范围。 

5.2.2 废气处理措施可行性分析 

（1）处理措施 

本项目对产生硫酸雾、氮氧化物等酸雾废气的各工艺点均安装集气罩，收集的废气

通过引风机引至填料塔，经过填料层，废气与吸收液进行气液两相充分接触、吸收、中

和反应，再经脱水板除雾后排入大气。吸收液在塔底经水泵增压后，在塔顶喷淋而下，

最后回流至塔底循环使用。本项目采用碱液作为喷淋吸收物质，碱液可与酸雾发生中和

反应，从而起到对气体净化的作用。当吸收液 pH 值达到一定值，补充或更换吸收液，

更换的废吸收液排入污水处理站处理。废气采用“碱液喷淋净化塔”处理达标后通过 15m

高的排气筒排放。处理工艺如下： 

废气 → 集气装置 →碱液喷淋净化塔→ 风机 → 净化气排放 

隔油 调节 破乳 气浮 综合废水处理系统

污泥池
板框压滤机

污泥 

含油废水 

压滤水 



锌铝合金件钝化及氧化加工项目   

135 
 

②处理工艺可行性分析 

A、酸雾去除工作原理 

“碱液喷淋净化塔”工作原理主要是利用硫酸雾易溶于氢氧化钠溶液的原理，采用碱

液吸收法处理酸雾经济、方便，为工程上普遍采用的废气治理工艺，根据《污染源强核

算技术指南 电镀》HJ984-2018 附录 F，表 F.1，硫酸雾去除率为 90%。 

B、氮氧化物去除工作原理 

主要是通过喷淋，将碱液和氮氧化物充分接触，生成硝酸盐和亚硝酸盐，从而达到

去除氮氧化物废气的目的，其中氮氧化物去除的反应式如下： 

2NO2+2NaOH=NaCO3+NaNO2+H2O 

NO+NO2+2NaOH=2NaNO2+H2O 

②废气处理达标可行性分析 

碱液对氮氧化物的去除效率与氮氧化物中 NO 与 NO2 的组成比例有很大关系，NO2

比例越高，去除效果越好，根据《有害烟雾去除中试装硝酸雾的研究》，氮氧化物的去

除率可达 10%~20%，本次评价按 20%计。 

按照《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）规定的基准排气量进行折算后，项

目的各项酸雾废气可实现达标排放，其污染防治措施可行。 

5.3 运营期噪声污染防治措施 

为确保噪声达标排放，可采取以下措施： 

（1）在设计上选用技术先进的低噪声设备和对噪声设备实施合理布设； 

（2）风机安装防振底座，风机与管道连接处采用柔性连接，减少振动造成的噪声。 

（3）加强设备的使用和日常维护管理，维持设备处于良好的运转状态，避免因设

备运转不正常时噪声的增高。 

5.4 运营期固体废物污染防治措施 

5.4.1 固废的处置措施 

固体废物的收集方式强调采用分类收集，即各种垃圾按不同性质，分别收集处置。 

（1）生活垃圾处置措施分析 

生活垃圾极易腐败发臭，必须定点收集，及时清运或处理。可在厂区生产区和办公

生活区设置一些垃圾收集桶。厂区应配备专职的清洁人员和必要的工具，负责清扫厂区，

维持清洁卫生，外运处置可委托环卫部门处理。 



锌铝合金件钝化及氧化加工项目   

136 
 

（2）危险废物处理措施分析 

项目产生的固废主要为废老化液、废包装材料、废过滤芯、废填料。 

废老化液、废过滤芯、废填料、废包装材料（废包装袋/瓶、破损废包装桶）属于

危废，经收集后委托有资质单位收集处置；废包装材料（废包装桶）等具备原始用途的

定期由厂家回收。 

5.4.2 危险废物收集污染防治措施分析 

根据《危废收集、贮存、运输控制技术规范》（HJ2025-2012）第 5 条的规定做好